dicantur de rotis ; sed ad reliqua festinat oratio. « Illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ : » Apostolica prædicatio. « Commota est, et contremuit terra. » Nisi terra nostra commota esset, et conturbata, nos Christiani non essemus. « Commota est, et contremuit terra. » Super nullum enim requiescit Spiritus Domini, nisi super humilem, et quietum, et trementem verba ejus *Isai. LXVI.*

« In mari via tua. » Ubi fluctus, ubi amara aqua, ubi draco habitat : ubi pisciculi minufi hærent. « In mari via tua. » Qui eras in cælo, descendisti in terram. Secundum litteram possumus dicere : Eo tempore quo eduxit Moyses Israel, tu eras qui educebas *Exod. XIV.* « In mari via tua. » Deinde possumus et secundum historiam aliter dicere : maria tibi fuerunt via. Sed illud semel fecit. Cæterum quotidie loquitur ad mare : Tace, obmutesce. Dominus te mitigat, ut nos per istud sæculum transire possimus. « In mari via tua. » Ille venit fons vitæ, ut dulcoraret mare. Mare amarum, mare mortuum. Propterea juxta Ezechielem : egreditur de templo Domini fons aquæ vivæ, et vadit ad mare Mortuum, quod nihil habebat vivens *Ezech. XLVII.* Nulli enim pisciculi esse poterant in mari Mortuo, nihil vivebat in mari Mor-

tuo. De templo Domini, hoc est, de sinu ejus egressus est Salvator, et dulcoravit mare Mortuum, et amaras aquas. « In mari via tua, et semitæ tuæ in aquis multis. » Propterea in mari via tua, ut tu faceres viam, et sequerentur te apostoli tui.

« Et semitæ tuæ in aquis multis, et vestigia tua non cognoscentur, deduxisti sicut oves populum tuum. » Bonus pastor deduxit quasi oves populum suum. « In manu Moysi, et Aaron. » Hoc fecit secundum litteram. Cæterum quotidie facit in nobis. « In manu Moysi, » id est in lege. Scimus autem quoniam lex spiritualis est. In lege tua spirituali et Aaron : hoc est, in sacerdotio. In lege tua spirituali, et in sacerdotio tuo spirituali, nos deduxisti populum tuum *Rom. VI.* Hoc secundum litteram intelligamus de Moysè et Aaron. Eductus quidem est Moyses et Aaron, sed non introductus in terram repromissionis. Successit ei Jesus. Videte quod scriptum est : Moyses in deserto mortuus est, Aaron mortuus est ; Maria mortua est, et hoc est quod scriptum est in propheta : et percuciam, inquit, tres pastores in mense uno. Illi mortui sunt ; neque enim potuerunt intrare in terram repromissionis *Zach. I.* Viderunt tantummodo contra terram repromissionis, et intrare non potue-

terre promise, et eux aussi n'ont pu y entrer car ils sont morts dans le désert, leurs cadavres sont étendus, et enterrés dans la solitude du désert. Pour nous, qui sommes les enfants, nous sommes arrivés sous la conduite de Jésus, sur les bords du Jourdain, et nous sommes entrés dans la terre promise, et nous sommes arrivés à Galgala, et nous avons été circoncis de la circoncision spirituelle, et nous avons été dépouillés de l'opprobre de l'Égypte. Maintenant, Jésus notre chef, tient le glaive à la main, il marche toujours à notre tête, il combat pour nous, et triomphe de nos ennemis, et nous faisons en sept jours le tour de Jéricho, c'est-à-dire de ce monde. Nous faisons retentir les trompettes sacerdotales, et nous faisons le tour de Jéricho, c'est-à-dire de ce monde; et ses murs tombent, et nous entrons, et nous sommes vainqueurs. Nous prenons ensuite la ville d'Ai, nous arrivons ensuite à Jebus, puis à la ville d'Azor et à d'autres villes, et nous remportons la victoire contre des ennemis que nous n'avions pu vaincre sous Moïse. Il nous faut donc rendre grâce à Jésus notre chef, car sous sa conduite et par ses efforts nous demeurons vainqueurs. Jésus a commandé au soleil de s'arrêter, et il s'est arrêté, il était grand, mais de la grandeur de Celui dont il était la figure; il commandait, mais c'était le Seigneur qui agissait. C'est lui qui a été vainqueur, c'est lui, comme je l'ai souvent répété, qui a tué

les cinq rois dans la caverne, c'est lui qui nous a introduits dans la terre promise, rendons-lui grâce, c'est lui qui est le fils de Nun autrement Nave, c'est lui qui s'appelait *Osee*, ou comme nous lisons *Ause*<sup>1</sup>. Dans l'hébreu, on ne dit point *Ause*, mais *Osee*, c'est-à-dire Sauveur. En effet, il est vraiment notre Sauveur, il nous sauve, il nous a fait sortir du désert, et nous a introduit dans la terre promise, à lui soit la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## PSAUME LXXVII

La sainte Ecriture nous recommande, lorsque nous serons invités au banquet d'un riche de de porter prudemment la main sur les mets qui nous seront servis. Le riche banquet qui nous est offert, ce sont les saintes Ecritures. Nous arrivons dans un pré où les plantes sont en fleur; ici la rose a la couleur d'incarnat, là les lys d'une blancheur éclatante, avec mille autres fleurs. Notre âme se sent attirée d'un côté et de l'autre, pour cueillir les fleurs les plus belles. Si nous cueillons la rose, nous laissons le lys; si nous choisissons le lys, nous laissons les violettes. C'est ainsi que dans le psaume soixante dix-septième, qui présente un sens mystique, et qui est enveloppé d'un grand nombre de mystères, toutes les lettres que vous apercevez sont des fleurs. Ce sont des fleurs variées, et nous ne pouvons les cueillir toutes. Choisissons donc tout ce que nous pouvons, et par le peu que nous aurons choisi, nous pourrions apprécier la beauté des autres fleurs. « Intelligence d'Asaph, » tel est le titre du psaume. Ce titre nous invite à chercher l'intelligence du

(1) Au contraire, le véritable Jérôme blâme cette leçon en plusieurs endroits. Voyez contre Jovinien *Liv. I*, chap. XII, et au commencement du commentaire sur le prophète *Osee*.

runt. Judæi viderunt terram repromissionis, et intrare non potuerunt. Mortui enim in deserto, et cadavera eorum sunt in solitudine, eorum qui mortui sunt in deserto. Nos filii sub Jesu duce venimus ad Jordanem et intravimus terram repromissionis, et venimus ad Galgala, et secundo circumcisi sumus spiritali circumcissione, et abbatum est a nobis opprobrium Ægypti. Nunc ipse Jesus dux noster gladium tenet, et semper nos præcedit, et pugnat pro nobis et vincit adversarios, et septem diebus circumimus Jericho: hoc est, istum mundum, et cadunt mari ejus, et nos ingredimur, et victores existimus. Deinde vincimus civitatem Abi; venimus postea ad Jebus; venimus ad Azor: venimus ad alias civitates, vincimus adversarios, quos sub Moyse vincere non potuimus. Gratias ergo agamus duci nostro Jesu; illo enim ducem, illo pugnante, nos vincimus. Ille imperavit soli ut staret, et stetit: et ietius typo ille magnus erat, ille imperabat, sed Dominus efficiebat. Ille victor exstitit, ille quod frequenter dixi, in spelunca quinque reges interfecit, ille nos induxit in terram repromissionis. Ille agamus gratias: ille est filius

Nun, quod nos legimus Nave; ille est qui dicebatur Osee, quod nos Ause legimus. Non enim dicitur secundum Hebraicam veritatem Ause, sed Osee, id est, salvator. Vere salvator: salvat enim nos, et eduxit de deserto, et induxit in terram repromissionis, cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS LXXVII.

Præcepit Scriptura divina, quando ad divites prandium invitati fuerimus, cum intelligentia mittamus manum nostram ad epulas. Igitur et nobis dives prandium præpositum Scripturarum est. Venimus in pratum, ubi herbarum florent: hinc rosa rubet, inde cadent lilia, diversi flores sunt. Anima nostra huc, illucque trahitur, unde flores pulchriores capiat. Si rosam colligimus, liliam relinquimus: si liliam tulerimus, violæ nobis supersunt. Ita et in septuagesimo septimo psalmo, qui mysticus est, et sacramentis plurimis involutus: quaecumque aspexeris litteram, flores sunt. Flores diversi, et non possumus totos colligere. Eligamus autem omne quod possumus, e paucis potest et cætera florum dignitas contemplari. « Intellectus Asaph. » Hoc titulo prænotatur. Ipse nos titulus ad intelligen-

psaume. Asaph fut un des maîtres de chœur, comme furent les enfants de Coré, Idithun et d'autres. Or, parmi les maîtres du chœur, Asaph fut un prophète. Comme le sens est simple, et que ce psaume contient un récit historique, nous sommes forcés nécessairement d'entendre ce psaume avec intelligence. Il est écrit : Dans la terre d'Égypte, dans les champs de Tanés, il divisa la mer, et les fit passer, et les conduisit durant le jour à l'ombre d'une nuée, et durant toute la nuit à la clarté de la flamme, etc. Nous voyons ici un simple récit historique. Si donc nous le comprenons tel qu'il est écrit, c'est sans raison que ce psaume a pour titre : Intelligence d'Asaph. Si, au contraire, nous le comprenons comme le titre nous y invite, nous sommes nécessairement obligés d'y distinguer, et un sens littéral, et un sens spirituel.

« Ecoutez ma loi, ô mon peuple ! prêtez une oreille attentive aux paroles de ma bouche. J'ouvrirai ma bouche en paraboles, et je dirai des choses cachées dès le commencement. Vous voyez que le titre : « Intelligence d'Asaph, » a sa raison d'être. D'ailleurs, la prophétie commence ainsi : « Ecoutez ma loi, ô mon peuple ; » non la loi de Moïse, mais ma loi. « Prêtez une oreille attentive aux paroles de ma bouche. » C'est ce que Notre-Seigneur dit dans son Évangile : Que celui qui a des oreilles pour entendre, qu'il entende. *Luc. viii.* « J'ouvrirai ma bouche en paraboles. » Je vous découvrirai ce qui était fermé pour les Juifs. « J'ouvrirai ma bouche en paraboles. » Et il ne leur parlait point sans paraboles, dit l'Évan-

gélisme, mais loin de la multitude, il expliquait tout à ses disciples. *Marc. iv.* J'ouvrirai ma bouche en paraboles. Ce que je leur dis en paraboles devant tous, je vous le découvrirai en secret.

« Et je dirai des propositions cachées dès le commencement. » Au lieu de propositions, on lit dans l'hébreu, *en énigme*. Donc tout ce qui est dit est énigme. L'énigme n'est pas ce qui est dit, mais ce qui est signifié par les paroles. Qu'on me dise : Vous faites violence à l'Écriture, car alors que le titre porte : Intelligence d'Asaph, vous voulez appliquer ce qui est dit à la personne du Christ. Nous expliquons ces paroles de la personne du Christ, si nous sommes chrétiens. Or, nous sommes chrétiens, nous qui avons reçu le baptême du Christ, et non-seulement, nous confessons que nous sommes chrétiens, mais nous faisons profession de l'être. Nous devons donc croire aux Évangélistes. Or, il est écrit dans l'Évangile selon saint Matthieu : Notre Seigneur et Sauveur, leur ayant parlé en paraboles, ils ne comprenaient point, et le reste que nous lisons dans l'Évangile. *Matth. xiii.* Et qu'ajoute ensuite l'Évangéliste ? Tout cela s'est fait pour accomplir ce qui est écrit : « J'ouvrirai ma bouche en paraboles, je dirai des choses cachées dès le commencement. » Vous voyez donc que l'évangéliste saint Matthieu entend ces paroles de Jésus-Christ. Car après avoir raconté que le Seigneur avait par-

liam provocat. Asaph unus fuit de chorodidascalis, sicut fuerunt et filii Core, et Idithun, et cæteri. Ergo de cæteris ex chorodidascalis, et iste unus est propheta. Quia ergo intellectus est simplex, et in psalmo narratur historia, necessitate compellimur omne quod scriptum est, secundum intelligentiam intelligere, Scriptum est : In terra Ægypti in campo Taneos ; Interruptit mare, et eduxit eos in nube diei, et tota nocte in illuminatione ignis, et cætera. Videmus quia simplex narratur historia. Si ergo sic intellexerimus ut scriptum est, sine causa titulus prænotatus est ; « Intellectus Asaph. » Sin autem intellexerimus ut titulus prænotatur, necessitate compellimur, aliud in littera habere, aliud in spiritu reperire.

« Attendite, populus meus, legem meam, inclinate aurem vestram in verba oris mei. Aperiam in parabolis os meum, et loquar propositiones ab initio. » Videtis quia bene supra scriptum est : « Intellectus Asaph. » Denique et ipsa propheta sic incipit : « Attendite, populus meus, legem meam : » non Moysi legem, sed legem meam. « Inclinate aurem vestram in verba oris mei. » Hoc est quod dicit in Évangélio : Qui habet aures audiendi, audiat *Luc. viii.* « Aperiam in parabolis os meum. » Aperiam vobis quod Judæis clausum est. « Aperiam in parabolis os meum. » Et

sine parabolis, inquit, non loquebatur eis ; discipulis autem suis secreto solvebat parabolas *Marc. iv.* « Aperiam in parabolis os meum. » Quod illis in parabolis loquor foris, vobis intrinsecus aperiam. « Et loquar propositiones ab initio. » Pro propositionibus, in Hebræo habet, « in ænigmatate. » Ergo omne quod dicitur, ænigma est. Ænigma non est hoc quod dicitur, sed aliud quid significatur. Dicat mihi aliquis : Vim facis Scripturæ, cum enim titulus habet : « Intellectus Asaph, » tu mihi ex persona Christi interpretaris hoc dictum. Ex persona Christi interpretemur hoc dictum, si Christiani sumus. Sumus autem Christiani, qui Christi baptismum accepimus, et non solum confitemur, sed et profitemur, quia Christiani sumus. Debemus ergo credere Evangelistis. Scriptum est in Évangélio secundum Matthæum : Cum, inquit, locutus fuisset in parabolis Dominus noster atque Salvator, et illi non intelligerent *Matth. xiii.* et cætera quæ scripta sunt in Évangélio. Et postea evangelista quid intulit ? Hæc omnia, inquit, facta sunt, ut impleretur illud quod scriptum est : « Aperiam in parabolis os meum, et loquar propositiones ab initio. » Vides ergo quod evangelista Matthæus hoc ex persona Christi intellexit. Cum enim induxisset Dominum

lé en paraboles, et qu'ils ne comprenaient point. Tout cela s'est fait, dit-il, pour accomplir ce qui est écrit : « J'ouvrirai ma bouche en paraboles, je dirai des choses cachées dès le commencement du monde. » Il ne reste plus, ce me semble, rien à discuter sur ce point, mais prêtez ici une sérieuse attention. Car mon intention n'est pas ici, de faire des amplifications de rhéteur, mais de vous découvrir le sens des Ecritures. Or, que dit Notre Seigneur et Sauveur ? Vous êtes dans l'erreur, ne connaissant ni les Ecritures, ni la puissance de Dieu. Voyez ce qu'il dit : Vous êtes dans l'erreur, pourquoi ? Parce que vous ne connaissez point les Ecritures. *Marc.* XII. Or, parce que vous ne connaissez point les Ecritures, par une suite nécessaire, vous ne connaissez point le Christ qui est la puissance de Dieu et la sagesse de Dieu. On lit donc dans saint Matthieu <sup>1</sup>. « Tout cela s'est fait, afin que fût accompli ce qui est écrit dans le prophète Asaph. C'est ainsi qu'on lit dans tous les anciens manuscrits, mais des ignorants ont ici changé le texte. Un grand nombre de manuscrits de l'Evangile, portent aujourd'hui : Afin que fut accompli ce qui a été prédit par le prophète Isaïe : « J'ouvrirai ma bouche en paraboles, je dirai des choses cachées dès le commencement du monde. » Ce n'est pas Isaïe qui parle ainsi, mais Asaph. Et c'est là une objection que fait cet impie Porphyre. Votre évangéliste Matthieu, nous dit-il, a poussé l'ignorance

jusqu'à dire : comme il est écrit dans le prophète Isaïe.

« J'ouvrirai ma bouche en paraboles, je dirai des choses cachées dès le commencement. » Nous répondrons simplement qu'il en est ici dans cette citation comme de ce qui est écrit dans saint Matthieu et dans saint Jean, que Notre Seigneur a été crucifié à la sixième heure, tandis que dans saint Marc on lit que ce fut à la troisième heure. Il semble qu'il y ait contradiction ; nullement, c'est une erreur des copistes. L'Evangile de saint Marc portait aussi la sixième heure, mais plusieurs copistes ont pris la lettre numérique ζ pour la lettre γ, de même qu'ici les copistes se sont trompés en écrivant Isaïe, au lieu d'Asaph. Nous savons que la primitive Eglise était composée des peuples gentils assez ignorants. Alors donc qu'on lisait dans l'Evangile : Afin que fut accompli ce qui est écrit dans le prophète Asaph ; le premier qui transcrivit l'Evangile, se fit cette question : Quel est ce prophète Asaph ? Il n'était pas connu dans le peuple, et le copiste en prétendant corriger une erreur, en commet une autre. Voici encore quelque chose de semblable. Dans un autre endroit de l'Evangile selon saint Matthieu, où nous lisons que Judas reporta les trente pièces d'argent que les prêtres ne voulurent ni recevoir, ni mettre dans le trésor, parce que c'était le prix du sang, et ils en achetèrent le champ d'un potier, pour

(1) Consultez le vrai Jérôme, commentaire sur Saint Matthieu, chapitre XII, verset 35, et les observations que nous avons faites sur cette citation.

dicentem in parabolis, et illi non intelligerent : hoc inquit, factum est, ut impleretur quod scriptum est : « Aperiam in parabolis os meum, et loquar propositiones ab initio. » Videtur nobis nihil remansisse quæstionis, sed diligenter attendite *Joan.* v : Studii enim mei est non declamare more rhetoricô, sed Scripturarum sensus aperire. Denique et Dominus atque Salvator quid dixit ? Scrutamini Scripturas, et ibi invenietis quomodo de me scriptum est. Et alibi dixit Judæis : Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei. Videte quid dicat : Erratis. Quare ? Nescientes Scripturas *Marc.* XII. Quoniam autem nescitis Scripturas, propterea nescitis Christum, qui est Dei virtus, et Dei sapientia. Dicitur ergo in Matthæo : « Hæc inquit, facta sunt, ut impleretur quod scriptum est in Asaph propheta. » Sic invenitur in omnibus veteribus codicibus, sed homines ignorantes tulerunt illud. Denique multa Evangelia usque hodie ita habent : « Ut impleretur quod scriptum est per Isaiam prophetam : Aperiam in parabolis os meum, et loquar propositiones ab initio. » Hoc Isaias non loquitur, sed Asaph. Denique et impius ille Porphyrius proponit adversum nos hoc ipsum, et

dicit : Evangelista vester Matthæus tam imperitus fuit, ut diceret : quod scriptum est per Isaiam prophetam : « Aperiam in parabolis os meum, et loquar propositiones ab initio ; » ergo simpliciter dicamus : quomodo illud in Evangelio scriptum est, sic scriptum est in Matthæo et Joanne, quod Dominus noster hora sexta crucifixus sit. Rursum scriptum est in Marco ; quia hora tertia crucifixus sit. Hoc videtur esse diversum, sed non est diversum. Error scriptorum fuit : Et in Marco hora sexta scriptum fuit ; sed multi episemum Græcum ζ, putaverunt esse γ : sicut et ibi error fuit scriptorum : ut pro Asaph, Isaiam scriberent. Scimus enim quia prima Ecclesia de imperitis congregata fuit gentibus. Ergo cum legerent in Evangelio : Ut impleretur quod scriptum est in Asaph propheta, ille qui primus scribebat Evangelium, cœpit dicere : Quis est iste Asaph propheta ? Non erat notus in populo, et hoc fecit, ut dum errorem emendaret, faceret errorem. Dicamus aliquid simile, et in alio loco in Evangelio secundum Matthæum : quando Judas retulit triginta argenteos, et noluerunt accipere sacerdotes, nec mittere in corbonam, quoniam erat pretium sanguinis : et emerunt

la sépulture des étrangers. *Matth.* xxvii. Le prix auquel a été vendu le Christ, est notre sépulture et ce champ est appelé Acheldamach, c'est-à-dire *le champ du sang* ; le champ du sang est devenu notre sépulture, et non celle des Juifs ; car nous étions des voyageurs et des étrangers, et nous n'avions aucun lieu où nous reposer. Le Christ a été crucifié, il est mort, et nous avons été ensevelis avec lui. Cela s'est fait, dit l'Évangéliste, afin que s'accomplît ce qui est écrit dans le prophète Jérémie : Il rapporta les trente pièces d'argent, prix de celui qui a été mis à prix, etc., voilà ce que nous lisons dans saint Matthieu. Nous avons cherché cette citation dans Jérémie, sans pouvoir la trouver, tandis que nous l'avons trouvée dans Zacharie. Vous le voyez donc, il y a eu là une erreur semblable à celle qui nous occupe.

« Combien de grandes choses nous avons entendues et connues, » Ces versets depuis : « Ecoutez ma loi, ô mon peuple, » jusqu'à cet autre verset : « Je dirai des choses cachées dès le commencement du monde, » sont dites dans la personne du Christ, et c'est le Sauveur lui-même qui parle. Mais tous les autres versets, jusqu'à la fin du psaume sont censées dites par les apôtres. Lors donc que le Seigneur dit : Prêtez une oreille attentive aux paroles de ma bouche, » il semble leur dire : O vous, mes apôtres, prêchez sur les toits ce que vous avez entendu à l'oreille. *Matth.* x. Que disent ensuite les apôtres ? « Combien de grandes choses nous avons entendues et con-

nues, » et que les patriarches et les prophètes nous ont apprises. « Et que nos pères nous ont racontées, » elles n'ont pas été cachées à leurs enfants etc. Ils ont parlé, afin de nous instruire, nous leurs enfants. « Il a établi une loi dans Israël ; que de grandes chose il a commandé à nos pères. » Ils leur ont parlé dans un langage charnel, mais nous l'entendons dans un sens spirituel. « Afin de les faire connaître à leurs enfants, » c'est-à-dire à nous ; il leur a parlé, pour qu'ils nous transmissent ces paroles.

« Et que les enfants qui naîtront et s'élèveront après eux, les racontent aussi à leurs enfants. » A la place de vos pères, il vous est né des enfants. *Ps.* xlvii. C'est nous qui sommes leurs enfants. Ils nous ont raconté ce qu'ils avaient entendu, et nous l'avons transmis à nos enfants ; nous sommes leurs enfants.

« Afin qu'ils mettent en Dieu leur espérance, » afin qu'ils ne mettent plus leur confiance dans les idoles, mais en Dieu. « Qu'ils n'oublient pas ses œuvres, » qu'ils considèrent l'ordre qui règne dans la création, et que de la créature, ils s'élèvent jusqu'au Créateur.

« Et qu'ils observent ses commandements, » qu'ils ne les méprisent pas comme les Juifs, mais qu'ils les observent comme de bons chrétiens. *I Cor.* x.

« De peur qu'ils ne deviennent comme leurs pères, » qu'ils ne murmurent point comme plusieurs ont murmuré dans le désert, et ont été

inde agrum figuli in sepulturam peregrinorum *Matth.* xxvii. Pretium Christi, sepultura nostra est, et vocatur ager ille Acheldemach, quod est, « ager sanguinis. » Sanguinis ager non Judæorum, sed nostra sepultura est. Nos enim peregrini fuimus et advenæ, et non habebamus ubi requiesceremus. Ille crucifixus est, et mortuus est, et nos cum illo consepulti sumus. Ut impleretur, inquit, quod scriptum est in Jeremia propheta : Retulit, inquit, triginta argenteos, pretium quod appetitum est, et cætera. Sicut scriptum est, inquit, in Jeremia propheta : hoc in Matthæo scriptum est. Requisivimus in Jeremia propheta, et hoc penitus invenire non potuimus, sed invenimus illud in Zacharia *Zach.* xi : Videtis ergo, quia et hic error fuit, sicut ibi.

« Quanta audivimus et cognovimus ea. » Hi versiculi ab : « Attendite, populus meus, legem meam ; » usque in istum versiculum, « loquar propositiones ab initio : » ex persona Christi dicuntur, et ipse Salvator loquitur. Jam cæteros versiculos usque ad finem psalmi, ex persona apostolorum debemus accipere. Dicante ergo Domino : « Inclinate aurem vestram ad verba oris mei. » O apostoli, quod, inquit, audistis in

secreto, prædicate super tecta *Matt.* x. Quid dicunt apostoli ? « Quanta audivimus et cognovimus ea ; » et patriarchæ et prophetæ locuti sunt nobis. « Et patres nostri narraverunt nobis. Non sunt occultata a filiis eorum, » etc. Propterea illi locuti sunt, ut nos filii eorum sciremus. « Et legem posuit in Israel : quanta mandavit patribus nostris. » Illis carnaliter locuti sunt, sed nos ea spiritualiter intelligimus. « Ut nota facerent ea filiis suis. » Hoc est, nobis. Propterea illis locutus est, ut nobis proderent.

« Filiis qui nascentur et exsurgent, et narrabunt filiis suis. » Pro patribus, inquit, tuis nati sunt tibi filii *Psal.* xlv. Nos filii sumus illorum. Illi nobis narraverunt, et nos narravimus filiis nostris, filii eorum nos sumus.

« Ut ponant in Deo spem suam. » Ut jam non credant in idolis, sed in Deo credant. « Ut non obliviscantur opera Dei. » Ut videant ordinem creaturæ, et ex creatura intelligant creatorem. « Et mandata ejus exquirant. » Non contemnunt sicut Judæi, sed exquirant sicut Christiani *I Cor.* x.

« Nec fiant sicut patres eorum. » Ne murmurent sicut murmuraverunt quidam in deserto, et perie-

frappés de mort. « Une race incrédule et perverse. » Ce n'est pas moi qui parle ainsi, c'est votre prophète qui parle de vous en ces termes : « Une race indocile et perverse. » Cette génération adultère et perverse demande un prodige, et il ne lui en sera point donné d'autre que celui de Jonas. *Matth.* xvi. Pourquoi l'appelle-t-il perverse ? parce qu'ils sont devenus comme un arc qui porte à faux. En effet, un arc ne se dirige jamais contre celui qui le tend, mais contre ses ennemis. Or, cette génération que Dieu avait créée dans la droiture, et qui était dans sa main comme un arc, dont il devait se servir pour lancer des flèches, est devenue comme un arc qui porte à faux, en blasphémant son Créateur.

« Une race dont le cœur n'a pas été droit. » Jusqu'à ce jour Israël a continué d'être une race perverse : « Son esprit n'est point demeuré uni à Dieu. » Par là même qu'elle n'a pas reçu le Fils, elle n'a pas non plus reçu l'Esprit-Saint. En effet, lorsque le Saint-Esprit est descendu sous la forme d'une colombe, il n'est point descendu sur la foule des Juifs, mais sur Jésus seul. Si vous voulez, ô Juif, recevoir l'Esprit-Saint, croyez en Jésus-Christ, parce que ce divin Esprit réside en Jésus.

« Les enfants d'Ephraïm, habiles à tendre l'arc et à en tirer. » Que de grands mystères ! quelle moisson de fleurs ! Je ne dirai pas un jour, mais un mois tout entier ne suffirait pas pour comprendre ce psaume. Chaque parole renferme un

sens mystérieux. Nous avons un trésor dans des vases de terre. Il en est beaucoup qui expliquent ces paroles du corps et de l'Esprit-Saint, c'est-à-dire nous avons ce trésor dans un vase de terre : On peut admettre ce sens ; mais celui-ci est préférable : Nous avons un trésor dans des vases de terre, c'est-à-dire dans les paroles simples et sans apprêt des saintes Écritures. « Les enfants d'Ephraïm habiles à tendre l'arc et à en tirer, ont tourné le dos au jour du combat. » Nous lisons dans les livres des Rois ; que sous Roboam fils de Salomon, Jéroboam fils de Nabath fit un schisme entre les deux parties du peuple juif, et emmena les dix tribus à Samarie *Rois.* xii. Mais les tribus de Juda et de Benjamin demeurèrent sous l'autorité de Roboam, et un grand nombre de la tribu de Lévi prêtres et lévites, comme nous le lisons dans les Paralipomènes, retournèrent dans le temple de Dieu, c'est-à-dire à Jérusalem II *Par.* xi. Il y avait donc trois tribus, c'est-à-dire Juda, la tribu royale, Benjamin et les Lévites qui dispersés dans les différentes tribus revinrent dans le temple. Ceux donc qui étaient dans Samarie avaient un roi de la tribu d'Ephraïm. De même que ceux qui régnaient dans la Judée avaient un roi de la tribu de Juda et de la race de David, ainsi ceux qui régnaient dans la Samarie avaient un roi de la tribu d'Ephraïm, et leurs rois portaient le nom d'Ephraïm. Lisons le prophète Osée, et nous trouverons que sa prophétie toute entière est dirigée contre Ephraïm

runt. « Generatio prava et exasperans. » Non ego hoc loquor : Propheta tuus hoc loquitur de te. « Generatio prava et exasperans. » Generatio adultera et pessima signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ *Matth.* xvi. Quare dixit, « prava ? » Quia facti sunt in arcum perversum. Arcus enim nunquam extenditur in eum, qui se mittit, sed contra adversarios. Ista autem generatio cum esset recta a Deo condita, et haberetur in manu Dei quasi arcus, ut mitteret per eam sagittas, versa est quasi arcus perversus, blasphemans in Creatorem suum.

« Generatio quæ non direxit cor suum. » Usque hodie perversus est Israel. « Et non est creditus cum Deo spiritus ejus. » Quoniam non recepit Filium, propterea non recepit Spiritum sanctum. Denique Spiritus sanctus, quando descendit in specie columbæ, non descendit super turbas Judæorum, sed super unum Jesum. Si vis ergo, Judæe, spiritum accipere, crede in Jesum, quoniam Spiritus sanctus sedet in Jesu.

« Filii Ephraim intendentes et mittentes arcum. » O quanta mysteria ! o quanti flores ! Non dico dies, sed et totus mensis ad intelligentiam istius psalmi non potest sufficere. In singulis verbis sensus sunt,

Habemus et thesaurum in vasis istis fictilibus. Multi hoc interpretantur de corpore, et de Spiritu sancto, hoc est, habemus thesaurum in vasis fictilibus. Est quidem et ista intelligentia : sed ista multo melior est, quoniam habemus thesaurum pretiosissimum in vasis fictilibus, hoc est, in verbis rusticis Scripturarum. « Filii Ephraim intendentes et mittentes arcum, conversi sunt in die belli, » et cætera. Legimus in Regum libris : quoniam sub Roboam filio Salomonis, Jeroboam filius Nabath scidit populum a reliquo populo, et decem tribus duxit in Samariam III *Reg.* xii. Judæe vero tribus, et Benjamin remanserunt sub imperio Roboam, et multi de tribu Levi, qui habitabant in Jerusalem sacerdotes et Levitæ, sicut scriptum est in Paralipomenon, reversi sunt in templum Dei, hoc est in Jerusalem II *Par.* xi. Tres ergo tribus fuerunt : hoc est, Juda, Juda ipsa regalis tribus, et Benjamin, et postea Levitæ ibi venerant de diversis tribubus ad templum. Qui erant ergo in Samaria, de tribu Ephraim habebant regem. Quomodo enim qui regnabant in Judæa, habebant regem de tribu Juda, et genere David, sic qui regnabant in Samaria, habebant regem de tribu Ephraim, et reges ipsorum vocabantur Ephraim. Legamus Osee prophete-

*Osee*. vii. C'est là qu'il est dit : Ephraïm est devenu comme une colombe insensée. Voyez ce que cela signifie. Cette colombe insensée a abandonné le temple pour habiter dans les forêts. La colombe fixe son séjour dans les lieux habités. Mais Ephraïm ma colombe a abandonné le temple, la maison, pour habiter dans les déserts. Tel est le sens littéral, donnons maintenant le sens historique. Après le sens littéral, il nous faut monter comme par certains degrés vers un sens plus élevé. Disons donc que les fils d'Ephraïm sont tous les hérétiques. Car ils se sont aussi retirés de la maison de Dieu, ils ont abandonné David, et sont allés habiter le désert. On les appelle il est vrai des colombes, parce qu'ils lisent eux aussi les Écritures, mais ils en donnent des interprétations insensées. Il en est beaucoup dont on peut dire : « Les enfants d'Ephraïm habiles à tendre l'arc et à en tirer. » Considérez tous les hérétiques qui ont abandonné Jérusalem, qui ont abandonné le temple de Dieu, qui habitent dans la Samarie. Où ont-ils fabriqué des veaux d'or ? dans Béthel et dans la tribu de Dan. Or, voyez ce que dit l'historien sacré : Ils firent des veaux d'or dans Béthel, dans la maison de Dieu, et ils sont tombés dans l'idolâtrie. Ils en ont fait aussi dans la tribu de Dan, c'est-à-dire pour leur jugement et leur condamnation. Ils ont abandonné la maison de Dieu, et l'or est devenu l'unique objet de leurs pensées. On me dira : Pourquoi ont-ils fait des veaux d'or ? Notre

trésor repose dans des vases de terre. Les ministres de l'Eglise sont simples et sans aucun apprêt, tous les hérétiques au contraire, sont de l'école d'Aristote et de Platon. Pour vous convaincre que toute éloquence du siècle est comparée à de l'or, c'est-à-dire que leur langue est appelée or, à cause de l'éclat de leurs paroles, il est dit Babylone est comme une coupe d'or dans la main du Seigneur. Considérez ce que le prophète veut dire : Babylone signifie confusion. Donc, ce monde est cette coupe d'or, et toutes les nations boiront de ce qui est contenu dans cette coupe d'or. *Jerem.* li. « Les enfants d'Ephraïm habiles à tendre l'arc et à en tirer. » Les écrits des hérétiques, quels qu'ils soient sont remplis de superstitions. « Ils ont tourné le dos au jour du combat. » Ils ne connaissent point celui qui a dit : Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix *Jean*. xiv ; mais ils sont toujours prêts à parler. Ils ont des paroles à leur disposition, mais qu'ils écoutent ce qui est écrit : Dissipez les nations qui ne respirent que la guerre. *Ps.* lxxvii. On me dira que c'est là une explication qui nous est particulière, voyons la suite :

« Ils n'ont pas gardé l'alliance faite avec Dieu, et n'ont point voulu marcher dans sa loi ; ils ont oublié ses bienfaits. Ils se sont soulevés contre celui qui les a régénérés dans le baptême ; « et les merveilles qu'il a faites devant eux. » Voyez le sens des Écritures, comment le prophète passe des enfants d'Ephraïm aux faits his-

tam, et omnem prophetiam ejus contra Ephraim reperimus *Osee* vii. Et dicitur ibi : Ephraim, inquit, factus est quasi columba insipiens. Vide quid dicat. Columba enim insipiens relinquit templum, et habitat in silvis. Columba semper in domibus habitat. Ephraim vero columba mea relinquit templum, relinquit domum, et habitat in silvis, habitat in desertis. Hoc interim secundum litteram, debemus enim et historiam ponere. Nunc vero post litteram, quasi per quosdam gradus debemus ad majora conscendere. Dicamus ergo, filios Ephraim omnes esse hæreticos. Et isti enim recesserunt de domo Dei, et isti dimiserunt David, et habitabant in desertis. Et dicuntur quidem columbæ, quia legunt ipsi Scripturas, sed insipienter intelligunt. Multi sunt qui dicuntur, « filii Ephraim, intendentes et mittentes arcum. » Vide omnes hæreticos, qui dereliquerunt Jerusalem, qui dereliquerunt templum Dei, qui habitant in Samaria. Ubi fecerunt vitulos aureos ? In Bethel, et in Dan. Et vide quid dicat : Fecerunt vitulos aureos in Bethel, in domo Dei, idololatræ facti sunt. Et fecerunt illud in Dan, hoc est, in judicium suum, et in condemnationem. Dereliquerunt domum Domini, et nihil aliud

nisi de auro cogitant. Dicat aliquis, Quare fecerunt vitulos aureos ? Noster thesaurus repositus est in vasis fictilibus. Ecclesiastici enim, rustici sunt et simplices ; omnes vero hæretici, Aristotelici et Platonicus sunt. Denique ut sciatis, quoniam omnis eloquentia sæcularis, aurum dicitur : hoc est, quoniam lingua eorum quasi propter splendorem auri dicitur, Calix aureus Babylon in manu Domini. Videte quid dicat : Babylon confusionis. Ergo mundus iste, calix aureus est. De hoc calice auro omnibus gentibus propinatur *Jerem.* li. « Filii Ephraim intendentes et mittentes arcum. » Quamcumque videris scripturam hæreticorum, omnes superstitiones habent. « Reversi sunt in die belli. » Nesciunt eum qui dixit : Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis *Joan.* xiv, sed ad verba sunt preparati. Habent verba, sed audient illud quod scriptum est : Dissipa gentes quæ bella volunt *Psal.* lxxvii. Dicat aliquis, nostram esse sententiam, Videamus consequentia :

« Non custodierunt testamentum Dei, et in lege ejus noluerunt ambulare, et oblii sunt benefactorum ejus. » Consurrexerunt contra eum, qui eos regeneravit in baptismo. « Et mirabilem ejus quæ osten-

toriques des temps anciens, ainsi ces paroles : J'ouvrirai ma bouche en paraboles, je dirai des choses qui sont cachées depuis le commencement du monde, montrent qu'il parle ici en paraboles.

« En présence de leurs pères, il a opéré des prodiges dans la terre de l'Égypte, dans la plaine de Tanés. Il divisa la mer et les fit passer, et il resserra ses eaux comme dans une outre, et il les conduisit durant le jour à l'ombre d'une nuée. » Quelqu'un me dira : Vous faites violence à l'Écriture qui parle simplement du peuple d'Israël, lorsqu'il fut tiré de la terre d'Égypte, le sens est donc ici purement historique. Nous lisons encore que les dix tribus abandonnèrent le culte de Dieu pour celui des idoles, et se prosternèrent devant les veaux d'or. Examinons dans quel temps vécut Asaph ; d'abord sous le règne de David durant quarante ans ; puis sous le règne de Salomon, quarante autres années, et après ces quatre-vingts ans sous le règne de Roboam, et c'est ensuite qu'eut lieu le schisme des dix tribus. Vous voyez donc que ce qui est dit ici n'a pas pour objet les dix tribus, mais que le prophète a ici en vue les hérétiques. « En présence de leurs pères, il a opéré des prodiges. » Les hérétiques ont donc oublié leur père qui a opéré des prodiges dans la terre d'Égypte, dans les ténèbres de ce siècle, et la manière dont il les a délivrés. Ils ont reçu dans l'Église une nouvelle naissance et ils ont pris ensuite en aversion cette Église à qui ils doivent cette nouvelle